
平成27年度
一般会計予算
平成27年度
一般会計予算 48億9,300万円

歳出 歳入1世帯当たり
に掛かる費用

約142万円 約59万円

1人当たりに
掛かる費用

1世帯当たり
が納める町税

約10万円

1人当たりが
納める町税

836,170
52,000
1,200
2,016
1,848
90,000
14,000
8,000
1,000

2,288,000
1,265
55,277
68,192
365,696
427,186
3,453
3,681
71,683

1
94,532
507,800
4,893,000

17.1%
1.1%
0.0%
0.0%
0.0%
1.8%
0.3%
0.2%
0.0%
46.8%
0.0%
1.1%
1.4%
7.5%
8.7%
0.1%
0.1%
1.5%
0.0%
1.9%
10.4%
100.0%

区　分 予算額 構成比

2,060円
1,410円
70円
850円
2,470円
1,160円
1,260円
600円
120円

10,000円

職員･議員等の給与及び報酬 
物品購入･委託料等 
施設の修繕管理費等 
児童手当･施設入所負担金等 
一部事務組合への負担金等 
道路･施設等の建設改良費 
借入金の元利償還金 
特別会計への繰出金等 
予備費等

82,833
649,116
1,095,003
776,405
2,110
356,508
225,007
343,435
262,659
463,865

10
618,735
7,314
10,000

4,893,000

1.7%
13.3%
22.4%
15.9%
0.0%
7.3%
4.6%
7.0%
5.4%
9.5%
0.0%
12.6%
0.1%
0.2%
100.0%

区　分 予算額 構成比
（単位：千円） （単位：千円）

約24万円

区　分 金　額 備　考
■町の予算総額を1万円に例えると…

計

計

計

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

予 備 費

町 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式譲渡所得割交付金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴルフ場利用税交付金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金分

担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 付 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

町 債

人 件 費
物 件 費
維持補修費
扶 助 費
補 助 費
建設事業費
公 債 費
繰 出 金
そ の 他

　平成27年度下仁田町の一般会計予算は48億9,300万円で、前年度比較2億600万円の減額（－
4.0％）となりました。
　今年度も「第4次総合計画」の政策体系に基づき、本町の発展に繋がる施策や事業を中心に効率
的な予算配分を行い、この予算のもとで”町民中心のまちづくり”を目指して取り組んでまいりま
す。

2



下仁田町役場　☎0274－82－2111（代表）

平成27年度一般会計予算の内訳

町税
（17.1%）

町債
（10.4%） 分担金及び負担金(1.1%)

使用料及び手数料(1.4%)
財産収入(0.1%)
寄付金(0.1%)
繰入金(1.5%)
繰越金(0.0%)
諸収入(1.9%)
地方譲与税（1.1％）
地方消費税交付金(1.8%)
利子割交付金(0.0%)
配当割交付金(0.0%)
株式譲渡所得割交付金(0.0%)
ゴルフ場利用税交付金(0.3%)
自動車取得税交付金(0.2%)
地方特例交付金(0.0%)
交通安全対策特別交付金(0.0%)

（6.1％）

（2.3％）

国庫支出金
（7.5%）

県支出金
（8.7%）

議会費（1.7％） 

総務費
（13.3％）

民生費
（22.4％）

衛生費
（15.9％）

商工費（4.6％）

農林水産業費（7.3％）

土木費
（7.0％）

消防費
（5.4％）

教育費
（9.5％）

労働費・災害復旧・諸支出金・予備費
（0.3％）

公債費
（12.6％）

議 会 費

民 生 費

総 務 費

衛 生 費

労 働 費

農　　林
水産業費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

公 債 費

広報発行、上信電鉄補助、乗合バス運行、地域改善対
策、選挙、徴税、戸籍住民基本台帳に要する経費ほか

障害者等援護、地域生活支援、社会福祉協議会補助、高
齢者支援、老人施設対策、福祉医療、児童手当、保育所
運営、特別会計(国保･介護・後期高齢)繰出金に要する経
費ほか

広域･地域医療対策、母子･成人保健予防対策、ゴミ減量
化促進対策、環境保全対策、一部事務組合(病院･環境衛
生)負担金、水道事業補助に要する経費ほか

農業委員会、農業振興対策、畜産振興対策、有害鳥獣
駆除対策、林業振興対策、森林整備に要する経費ほか

商工振興対策、観光対策、観光施設整備、ジオパーク、
荒船の湯運営に要する経費ほか

学校管理運営、中学生国際交流、社会教育、体育施設
維持管理、文化財調査保護、学校給食に要する経費ほ
か

道路橋梁整備、街灯維持管理、都市計画、公営住宅管
理、公園管理、浄化槽特別会計繰出金に要する経費ほ
か

消防団活動、消防施設整備、防災行政無線維持管理に
要する経費ほか

議員の活動に要する費用等

雇用対策、労働福祉対策に要する経費ほか

町債元利償還金

■歳出の主な事業等歳出

歳入 （単位：千円）■町税の内訳

312,971
449,813
23,439
49,442
505

△ 5.1
△ 4.9
8.3

△ 6.5
△ 3.8

項　　目 予算額 前年対比
町 民 税
固 定 資 産 税
軽 自 動 車 税
町 た ば こ 税
入 湯 税

地方交付税
（46.8%）
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4

平成２7年度の主な事業

平成２7年度特別会計予算及び公営企業会計予算

（単位:千円）

(単位:千円）

事業名等

下仁田町ぐんまの木で
家づくり支援事業

ふるさと納税者に対し返礼品等の特典を支給することで、
ふるさと納税の促進と下仁田町の認知度アップを図る。

疾病の早期発見及び予防のため各種健康診査の実施
住民健診・がん検診(胃・子宮・乳房・大腸・前立腺等)
町内に自己居住用の専用住宅を建築・購入または改装し、群馬県の支援
事業で補助金額の確定を受けた方を対象に、県と同額を補助

町外からの転入促進と町民の定住化を推進するため、
町内に住宅を新築し定住する方を対象に25万円を支給

都市部から移住し、地域ブランドや地場産業の開発、
ＰＲ等で地域おこしの支援を行う協力隊員を活用する事業 

会　計　名

予算額 概　　要

1,831

2,000

5,300

77,963

12,485

12,493

2,800

9,854

9,434

11,669

123,530

6,000

32,594

33,356

18,754

ふるさと納税促進事業

定住促進奨励金

保育所運営委託（保育料免除）

福祉医療費助成

検診推進

感染症予防

有害鳥獣対策

地域おこし協力隊事業

荒船風穴観光推進事業

町道改良

公営住宅建設事業

共同調理場運営管理

文化財調査保護費

ジオパーク運営

保育所入所園児の第2子・第3子の保育料免除に伴う町負担分

障害者・母子家庭・父子家庭及び中学校３年生までの子どもの医療費助成

子宮頸がん・ヒブ・肺炎球菌・インフルエンザ・おたふく・水痘等のワクチン接種

猟友会への駆除委託・捕獲檻及びワナ等の資材購入、猿追払い員雇用

荒船風穴関連観光施設の整備、観光パンフレット等の作成 

過疎道路（1路線）・一般町道（3路線） 

町営住宅建設のための設計委託 

調理場建設設計委託・調理場予定地造成工事 

荒船風穴保存管理及び整備・調査 

ジオパーク施設の整備・ジオパーク列車ラッピング

平成27年度
当初予算額

平成26年度
当初予算額

比　較
金　額 伸　率

公
　
営
　
企
　
業
　
会
　
計

特
別
会
計

国 民 健 康 保 険
後 期 高 齢 者 医 療
介 護 保 険
簡 易 水 道 事 業
浄 化 槽 整 備 事 業

収 益 的 収 入
収 益 的 支 出
資 本 的 収 入
資 本 的 支 出

収 益 的 収 入
収 益 的 支 出
資 本 的 収 入
資 本 的 支 出

ガ
ス
事
業

水
道
事
業

1,272,900
141,200

1,314,100

77,000
279,482
301,851
92,518
163,833
178,490
164,220
28,402
60,561

1,168,400
138,700

1,318,900
151,600
75,200
199,600
212,601
63,992
124,266
170,430
160,269
16,002
42,179

104,500
2,500

△ 4,800
△ 151,600

1,800
79,882
89,250
28,526
39,567
8,060
3,951
12,400
18,382

8.9%
1.8%

△ 0.4%
△ 100.0%

2.4%
40.0%
42.0%
44.6%
31.8%
4.7%
2.5%
77.5%
43.6%



5 下仁田町役場　☎０２７４－８２－２１１１（代表）

　「公共工事の入札及び契約の適正化の促進に関する法律」に基づき、町が発注する予定の250万円を超える公共工事に
ついて、ここに公表いたします。ただし、次のものについては確定次第公表いたします。

■平成２7年度公共工事２５０万円以上の工事予定概要調書 

１．用地の取得が未了又は地権者との調整が未了で公表する見通しが立たないもの。
２．工事に必要な公物管理者との協議・調整が未了で公表する見通しが立たないもの。
３．補助事業で、所管官庁の交付決定等が完了しないと公表の見通しが立たないもの。

１

２

３

４

５

６

７

８

９

１０

１１

１２

１３

１４

１５

１６

１７

１８

１９

20

土木工事

土木工事

土木工事

宅地造成

建築工事

公園整備

改良工事

舗装工事

改良

改良

改良

改良

改良

改良

舗装工事

舗装工事

耐震性貯水槽新築工事

耐震性貯水槽新築工事

耐震性貯水槽新築工事

宮畑地区定住促進住宅用地整備工事

農作物集出荷場改修工事

あじさい園園内整備

荒船の湯空調設備交換工事（繰越）

小規模農村整備事業丸畑地区道路改良工事

県単林道舗装事業稲含高倉線工事

町道3012号（川久保）線道路改良工事

町道0103号（赤津）線道路改良工事

町道2262号（鎌田～上野原）線道路改良工事

町道4380号線（内山工区）道路改良工事

町道0104号線（不通橋）橋台修復工事

町道3141号（萬年橋）橋台補修工事

県道下仁田・上野線ガス水道本管布設替工事

町道0109号線導水管布設替工事

下小坂地区整圧器及び付帯設備取替工事

６月上旬～１０月下旬

６月上旬～１０月下旬

６月上旬～１０月下旬

平成27年5月～9月

4月～6月予定

4月～6月予定

平成27年5月～6月

平成27年8月～平成28年3月

平成27年7月～12月

平成27年4月～9月

平成27年5月～10月

平成27年5月～10月

平成27年5月～12月

平成27年5月～平成28年3月

平成27年8月～平成28年3月

平成27年8月～9月

平成27年7月～平成27年11月

平成27年8月～9月

平成27年5月～8月

平成27年8月～10月

大字中小坂

大字南野牧

大字南野牧

大字吉崎

大字馬山

大字馬山

大字南野牧

大字西野牧

大字栗山

大字下仁田

大字馬山

大字馬山

大字南野牧

大字馬山

大字宮室

大字下仁田

大字下仁田

大字下仁田

大字吉崎

大字下小坂

入札

入札

入札

入札

入札

入札

入札

入札

入札

入札

入札

入札

入札

入札

入札

入札

入札

入札

入札

随契

事業・工事名等番
号 工事場所 予定工事期間 工事種別 工事概要 入札・契約

の方法等

国道254号線ガス水道本管布設替に伴う
舗装本復旧工事

県道下仁田・上野線ガス水道本管布設替工事に伴う
舗装本復旧工事

機械設備
工事

ガス水道
本管布設替工事

水道ＰＥ管　φ＝50ｍｍ　Ｌ＝150.0ｍ
ガスＰＥ管　200Ａ　Ｌ＝150.0ｍ
　　　　　 100Ａ　Ｌ＝100.0ｍ

水道ＰＥ管 φ＝200ｍｍ
　　　　  Ｌ＝157.0ｍ

水道導水管布
設替工事

機械設備
工事

４０㎥　現場打ちＲＣ

４０㎥　現場打ちＲＣ

４０㎥　現場打ちＲＣ

宅地造成、排水路、上水道一式

屋根改修一式250㎥

池設置・四阿塗装工事

空調機器及び付帯設備取替一式

L=220m　W=4.0m

L=400m　W=4.0m

道路改良工事L=220ｍ

道路改良工事L=50ｍ

道路改良工事L=210ｍ

道路改良工事L=170ｍ

橋台修復工事1箇所

橋台修復工事1箇所

アスファルト舗装Ａ＝88.0㎡

アスファルト舗装Ａ＝171.0㎡

整圧器及び付帯設備取替一式


